

Dziennik Kraj wychodzi codziennym wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłatę wprzosi:

Table with subscription rates: W Krakowie... 20 zlr., W Austrii i Węgrzech... 24, W Prusach i Niemczech... 16, W Francji i Anglii... 108 frank., W B. i W. Rosji i Szwajcarii... 80 frank.

Przedpłatę przyjmują Administracja dziennika Kraj, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia J. Czecha. — Handel Wieruchowski — We Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — Księgarnia Czubrynowicza i Szmidta. — W Tarnowie: Księgarnia Gazydy. — W Przemysłu: Księgarnia braci Jeleniów.

Były cesarz Napoleon III i nowa rzeczpospolita francuzka.

„Jaką przemianę zrzędził Bóg!“ zawołał w umiesieniu i w radości król pruski z okazji wzięcia w niewolę Napoleona III. To samo powtórzyc możemy z powodu upadku cesarystwu we Francji i zaprowadzenia rzeczypospolitej francuzkiej.

Cokolwiek się stanie, jakkolwiek obrot rzeczy nadal wezmą, to zdaje się niewątpliwie, że sprawiedliwość, prawda, uczciwość i moralność — podkopwane i rugowane systematycznie od lat 20, tj. od zamachu stanu — zapanują we Francji, i że w dalszym na stępstwie wyrwanie z korzeniem szkodliwej rośliny dla ludzkości, jaką był cesarystwo, nie pozostanie bez skutków w innych częściach Europy.

Mając głównie nasze położenie, nasze stosunki i interesa narodowe na oku, zastanawialiśmy się w ostatnich czasach nad ewentualnościami rezultatów tej olbrzymiej walki, która się między państwami w Europie najścisłej uorganizowaniem toczy, i staraliśmy się, oceniając przedmiotowo sytuację, odgadnąć, jaka ewentualność byłaby dla nas pomyslną.

W nrze 194 z dnia 26 sierpnia powiedzieliśmy, że „ocalenie rządów napoleońskich za pomocą państw monarchicznych w celu ich utrzymania zasady monarchizmu, byłoby najniekorzystniejszą zakoniecznością kwestji. — Napoleon musiałby wyciągać wszelkie siły swoje na zabezpieczenie sobie i swęj familji życia i rządu we Francji. My zaś od moralnie złamanego cesarstwa nie moglibyśmy żadnego dla naszej sprawy spodziewać się korzyści.

„Tylko ewentualność obalenia cesarystwu i zastąpienia go inną formą (republiką) rządu mogłaby zmienić sytuację radykalnie. — Gdyby się we Francji dzisiejszej objawił prąd w pełni ducha ożywiony tradycjami r. 1792, wtedy możnaby przewidzieć, że najładniejszy i najprężniejszy przybrałby cechę chwilowego przejścia.

„W takim razie bez wstrząśnienia nie obeszłoby się w Europie. Zmieniłoby się niejedno; widnokrąg mógłby się rozszerzyć, a okoliczności mogłyby nas powołać do wzięcia udziału w czynnościach... etycznej i usprawiedliwionych.“

Dziś, kiedy Napoleon III upadł w taki sposób, że się krew ścina na samo wspomnienie tak podłego, hańbiącego czynizmu, każdy przyznać musi, żeśmy się nie mogli z t. j. wojny niczego spodziewać po takim człowieku, jakim się przy końcu dramatu swego okazał autor „Życia Juljusza Cezara.“

Czyśmy mieli szusność, wyciągając z premissy „zaprowadzenia republiki we Francji“ konkluzję, że taka zmiana stosunków politycznych, obalenie cesarystwu w kraju tak oświeconym jak

Francia, nie pozostanie bez wpływu na zmianę stosunków i w innych częściach Europy, — dalszy przebieg okaże.

Napoleon — b. cesarz, a dziś dobrowlny więzień Prusaków — i jego satelci, wyrosli i wykarmieni w nieciotach różnego rodzaju, poznali od rozpoczęcia wojny, że organizacja wojskowa — to ich własne dzieło — jest gorsza od pruskiej; prócz tego dobrze wiedzieli, że w rzeczywistości i półowy wojska nie ma, ile go było na papierze; bo podpory cesarstwa wyobrażały sobie salutem reipublicae nie inaczej, jak żęby — będąc przy wielkim ołtarzu — o sobie pamiętać; mimo to jednak ani pan, ani słudzy nie chcieli powołać narodu całego do obrony kraju i nie myśleli o złocie i w ręce narodu władzy.

Nawet w ostatnim momencie ta kilka nie zdobyła się na podobną ofiarę. — Zkądby zresztą tacy ludzie przyszli do poczucia etycznego „powinności wyższych“, kiedy z góry zachęceni o niczem nie myśleli w swęj karierze jak o korupcji, płaszczeniu się i zabieraniu co i gdzie można.

Z wyjątkiem takich indywiduów, żaden uczciwy człowiek na świecie nie pozauaje rządów 22-letnich napoleońskich. Żałować tylko należy, że taki system moralnego poróbstwa intronizowany i utrwalony długim powodemieniem powykrywił na wielkich przestrzeniach w domu i poza domem czyste pojęcia cnoty i prawdy, że poprzyzywczajął nawet zdrowe, choć nieco miękkie umysły paktować ze wszystkim, co zakrawa na korzyść, i że tartufferia polityczna znał Skwany na wszystkie niemal monarchiczne państwa Europy się rozpostarła i w systemach rządowych się odzwierciedliła.

Prawie wszędzie piękne słowa, szerokie obietnice, apoteozy na postęp i wymogi cywilizacji, a nigdzie prawdy, nigdzie dobrej niekłamanej woli zadowolenia potrzeb tych, któremi się rządzi.

Naród francuzki pozbył się nareszcie tego kału i wziął w swoje ręce partję prawie (przez niesumiennych imperjalistów) przegrana na szachownicy wojennej. Czyli po tak nieprzewidzianej stracie, czyli po ubytku stotysięcznej armji wyćwiczonego żołnierza — o tak kolo-salnym złożeniu broni historia nie ma przykładu — uda się wyzwolonemu z więzów szatańskich patriotyzmowi narodu (prawie bezbronemu) stawić skuteczny opór wielkim masom uzbrojonym nieprzyjaciela przed murami Paryża dopoty przynajmniej, aż ruch ogólny obejmie departamenta — dziś jeszcze przewidzieć nie można. Spodziewać się jednak należy, że opór i energia będą daleko silniejsze teraz, kiedy ofiary krwi i mienia nie pójdą na rachunek samolubnej i znieawidzonej dynastji.

W każdym razie naród francuzki zyskał moralnie na tęj metamorfozie

politycznej, i pewnie teraz, po tak krwawęj nauce i po takim poniżeniu, na jakie go wystawił cesarystwu napoleońskie, nie dozwoli wydrzeć sobie władzy z rąk czy intryga swoich, czy groźbą obcych.

My życzymy narodowi francuzkiemu z całego serca powodzenia z wrodzonej sympatji, z tradycji koleżeństwa wojskowego i nareszcie z dobrze zrozumianego własnego interesu.

Niezapomnieliśmy objawów ludu francuzkiego dla naszej sprawy w najnowszych czasach z lat 1863 — 64.

Lud francuzki, robotnicy miejscy, liberalne dziennikarstwo niezależne domagały się, prosły, krzyczyły o pomoc dla Polaków.

Były cesarz w swęj wielkiej mądrości postanowił z wyższych względów nie zważać na te objawy — bo mu się zdawało, że spełni lepiej po swojemu misję cywilizacyjną, przemieniając siłą surową republikę meksykańską na monarchję.

Kończymy słowami p. Klaczki z mojego jego sejmowej... z małą warjantą. Musiny bronić interesu tego narodu, który nam w czasie zaciemnienia sławy oręza naszego, nie odmawiał zachęty.

Bronić interesu chcemy, będziemy, gdzie można, a o ile sił nam stanie, i przy każdej nadarzonej sposobności. Zachęty nam dodawał monarchowie tylko Francji, nie lud. Napoleon III niejednokrotnie dodawał otuchy jak się pokazało, obrachowanej na złudzenie. Lud francuzki chciał nam szczerze pomagać z cynamem

Zaznaczamy tę różnicę in merito i ufamy w to nowe niezbadane zrzęczenie Boga!

Obecne siły Francji.

III.

Institucja gwardji narodowej powstała w czasach rewolucyjnych. Przewodnią myślą wprowadzenia jej w życie była chęć zbrojnego zabezpieczenia praw obywatelskich. Doświadczenie uczyło, że armja regularna, jakkolwiek w wojnie jedynie prawie zabezpieczająca był państwa, łatwo w chwilach przesilenia staje się narzędziem despotyzmu, reakcji lub ambitnych dążeń szerszeliwych w boju, a ztąd w armji lubionych jenerałów. Powstała więc teoria zbrojnego obywatelstwa, które w pokoju winno bronić całości ustaw zabezpieczających wolność obywatelską, a w wojnie wspomagać armję w obronie kraju.

W państwie prawdziwie konstytucyjnym instytucja ta staje się rzeczywistym stróżem całości ustaw zasadniczych, pod względem jednak obrony krajowej nigdy nie jest dość wojskową. Ludzie oddani zatrudnieniom swym cywilnym mało mają czasu do ćwiczeń wojskowych. Prawo wolnego wyboru oficerów i komendantów wypływające z myśli zasadniczej tęj instytucji, rzadko się przyczynia do wpojenia w szeregach prawdziwego wojennego ducha, bo w motywach wyboru przeważają zawsze cnoty cywilne przełożonych nad zdolnościami i duchem wojskowym. Cała korzyść tęj w wojnie jest ta, że mając organizację gotową, mając broń, mundury

i wszelkie przybory wojenne, może zaraz w pierwszej chwili wydarżającego się niebezpieczeństwa stanąć na placu musztry i dokończyć swe wykształcenie wojskowe. Cesarystwu napoleońskie, otaczające się pozorem liberalizmu, wprowadziło w życie i tę instytucję naby-liberalną, zorganizował nawet dosyć liczne jej zastępy, ale po swojemu skrzywił całe jej powołanie.

Do list gwardji narodowej wciągano samych tylko gorliwych stronników napoleoizmu, a że tych po miastach najwięcej liczyła klasa najzamożniejszych właścicieli realności miejskich, gwardja narodowa z nich prawie wyłącznie wyrekrutowana została.

W skrzywionem pojęciu swego postanowienia w czasie pokoju miała zadanie strzeżenia porządku na rzecz dynastji cesarskiej; była poprostu zbrojną policją cesarystwu. W razie wojny zaś nie miała ruszać się z miejsca (bo to zadanie przypadało tylko gwardji ruchomej), ale wspierać armję manewrującą w obronie kraju tylko przez uporne bronienie własnych ognisk swoich. W czasie więc, kiedy armja krajowa zatrzymywała całą swobodę ruchów, armja nieprzyjacielska miała napotykać przeszkodę w marszu i dowozie na wstępie do każdego miasta i każdy krok swój okupować stratami ponoszonymi w boju ulicznym wszystkich miast francuzkich.

Można było z góry przewidzieć, że gwardja narodowa w składzie, jaki jej nadał rząd napoleoński, zadania tego nie spełni. Pojęcie tego zadania opierało się na zasadzie prawa międzynarodowego, że się miast otwartych nie bombarduje i pociskami palnemi nie obrzuca, tylko się je w przywoity sposób zdobywaniem jednęj kamienicy po drugiej opanowują. Ale skoro Prusacy zaraz na wstępie Weisenburg i Woerth do szczytu zbuzryli, właściciele najpiękniejszych kamienic miejskich, z których się głównie składa gwardja narodowa napoleońskiej formacji, pojęli tak swe zadanie, że ogniska swe domo we najlepij obronić można, nie broniąc ich wcale.

Widzieliśmy to w Nancy i we wszystkich miastach, przez które dotąd Prusacy przechodzili.

Nie jest to bynajmniej dowodem złego ducha panującego po miastach francuzkich, ale poprostu wypływem błędnie pomyslanej formacji, która broń oddaje w ręce ludzi, przenoszących całość swych domów nad całość ojczyzny.

Samo spojrenie w głąb zasadniczego błędu tęj pojętej formacji napoleońskiej, podaje prosty sposób jej reorganizacji.

Trzeba przedewszystkiem odebrać szasępoty z rąk dzisiejszych gwardzistów, zczynając od miast najodleglejszych od teatru wojny i oddać je formacji sił nowęj armji rezerwowej, jak to już nadmieniliśmy w nrze II naszego poglądu sił francuzkich. W reorganizacji zaś samęj gwardji narodowej zatrzymać tylko część jej najrichliwszą i najpohopniejszą do boju na kadry do nowęj gwardji narodowej i wypełnić je ochotnikami z klasy robotczej, nieogladającej się na gzymsy i facjaty kamienie, któreby mógł nieprzyjacieli uszkodzić — i uzbroić ich, o ile szasępotów nie wystarczy, w karabiny Minię, których się raptem cała kopalnia odkryła.

Przedewszystkiem zaś skasować trzeba charakter sedentarny zastępów obywatelskich i uruchomić całą gwardję narodową. Gwardja narodowa w miastach, do których nieprzyjacieli nigdy nie zajrzy, sprowadza czystą stratę w oddanej jej broni i amunicji. Trzeba więc gwardję narodową odciągnąć od własnych ognisk, któreby bronić nie lubi, wyprowadzić ją z

miast, do których nieprzyjacieli nigdy nie zajrzy, a sprowadzić ją do punktów strategicznych, t. j. do miast leżących nad traktami, przez które nieprzyjacieli musi przechodzić i których w dowozie swych zapasów pominać nie może.

Półki gwardja narodowa nie nabędzie wprawę w polu, można ją opierać o miasta obwarowane lub wybrane dla nich punkta otaczać szancami, skrajne domy zamieniać w blokhauzy, a ulice barykadować. Nieprzyjacieli miejsc opatrzonych w liczne załogi wojska bez znacznej obserwacji zostawiać na tyłach swych nie może. Widzimy, ile zatrzymanie się Bazaina w Metz więzi sił pruskich naokoło siebie i o ile spóźniło pochód wojska na Paryż. Znaczna ilość miejsc na tyłach armji obsadzona raptem przez gwardję narodową z Brestu, Bordeaux, Tuluzy, Marsyli i całych dziesiątków innych miast odległych od teatru wojny, odciągnę od oblężenia Paryża siły nierównie większe i w końcu przy wystąpieniu czynnym armji rezerwowej zupełnie je uniepodobni.

Wtenczas dopiero nieprzyjacieli uczuje potęgę gwardji narodowej, którą dziś wcale nie czuje mimo tak znacznej jej liczby, a Francja spostrzeże się na siłach, które jej dotąd w rozproszeniu swem wcale bronić nie umiały.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Z Poznańskiego 7 września.

[Wojna] Zle wam donosim, że podczas ostatniej iluminacji publiczności niemiecka całkiem przyzwyczo się zachowała wobec polskiej ludności. Było więcej wyjątków jak zrazu się dowiedzieć można było. Kilku w domow wybito szyby, a pewien p. Zedlitz nawet naszedł mieszkanie pewnej pani i trjufmował w niem pogroźkami. Kopier Werner (młody izraelita pruskiej szkoły) rozswia wieści, że przy uatępnęj sposobności, wyjdzie urzędowy rozkaz iluminowania. W jednym wypadku, gdzie Polak iluminował, okazało się że rzeczywicie, że uległ presji policjanta, chociaż działającego może na własną rękę. Po małych miasteczkach znów się dopuszczają gwaltów. W Zdunach tłum pruskożydowski rozbojem nagabywał instytut szarytek, o co się podobno udawano ze skargą do naczelnego prezydium, nadmienając, że jeśli nas policja bronić nie zechce od gwaltów podobnych, sami się bronie będziemy musieli, na najokropniejsze próby wystawiana cierpliwością. W Lesznie zburzono handel kupca p. P., ale zarząd miejski podobno zdecydował się wynagrodzić szkody, żeby sprawę tę zagłuszyć. Gdyby nam tu wolno było skarżyć się publicznie, gazety nasze przepeloneby były doniesieniami o gwaltach i rozbojach niemieckich, popełnianych w zamiarze: „um den Polen preussischen Patriotismus beizubringen.“ W „Posener Zig“ nawet w skutek ostatniej iluminacji ktoś umieścił odezwę: żeby wszyscy właściciele domów, Niemcy, lokatorom polskim wypowiedzieli mieszkanie. Słyszałem Niemców twierdzących, że ten „ktos“ musi być mydłarzem.

I tak, kiedy z jednej strony nas gwałcą i dręczą, z drugiej strony okazują jeszcze — po tylu zwycięstwach i takim wroście swęj potęgi — jakieś oznaki obawy. W tęj samęj „Pos. Zig“ niedawno umieszczono n. b. przez Polaka pisany list, odwołujący Polaków od rzekomego zamiaru oparcia się o Moskwę. Artykuł ten wymierzony był przeciwko korespondencji z Wiednia, która jakkolwiek z zastrzeżeniem umieszciliła w „Kraju“. Oburzają się tedy, że mogli-

byśmy przyszł do przekonania rozpacziwego, iż zabór Wielkopolski pruskiej przez Moskwę, choć smutny dla materialnych stosunków dzisiejszj generacji, mógłby jednakże z czasem okazać politycznie korzyści dla narodu. Dalej w teje „Pos. Zig“ (organ popierany przez rząd) przed nami, jako szczerymi i starymi sprzymierzeńcami Francji, zadenuncjowano jakiegoś Francuzka, że tam kiedyś zaręczył jakimś Niemcowi co następuje: „za ustąpienie lewego brzegu Renu, wynagrodzimy was (Prusaków) w Polsce“. Z tych i tym podobnych głosów niemieckich widać, że jeszcze jesteście potęgą, o której wzdęły ubiegają się zwycięzcy z pod Sadowy, Wörth i Sedan, albo tęż, że nas już za zupełnie z rozumu obranych uważają.

Dziś z pogranicznych powiatów wracaly tędy na Zachód ulany i artylerja, która po Księstwie jezdziły, żeby straszęj opinję, obecnością znacznych oddziałów wojsk w kraju, choć takie armje wystawiono na teatrze wojny.

O pokoju tu na dwoje wróżą, a prasa niemiecka bawi się układaniem jego warunków. Wedle niej już nie o aneksję chodzi, lecz o podział Francji — na drobne państewka.

Flota francuzka tanim sposobem przerobił się przez zabór, na flotę niemiecką, piędędzy Francja tyle ma zapłacić, żeby Niemcy od razu mogły przejść z kuranta srebrnego na kurant złoty (znów tani sposobem).

Jeńców francuzkich mają rozelać do sypania kolei niemieckich. W Poznaniu lada dzień spodziewają się transportu kilku tysięcy. Przed kilku dniami przyprowadzono 23 rekoneswalescentów, których na dworc gawiedź niemiecka tak nieprzyzwyczo przywitała, że eskortujący podoficer pruski zabrał jakiegoś nastapnika za gardło i przyparł do bruku, ujmując się za honorem bohaterskich jeńców z pod Wörth, a oficer pruski na głos zwymyślał całą czeredę gminu, obranego z uczuć szlachetniejszych.

Praga, 7 września.

C. [Projekt adresu większości rezuwu czeskiego.]

Pospieszam z podaniem wam krótkiego streszczenia projektu adresu zredagowanego przez p. Riegera i Clam Martinięca a przyjętego przez komisję adresową. Adres oświadcza we wstępie, że wobec wypadków europejskich tak wielkiej doniosłości historycznej, uznając ważność i znaczenie chwili obecnej, postówie czescy, jakkolwiek wierni zasadom wypowiedzianym w deklaracji 1868 r. i nie uznając legalności zwołanego na podstawie dzisiejszj ordynacji sejmęj, wstąpili jednak do takowego, składając w osobnym piśmie zastrzeżenie przeciwko nieprawności tego zgrupowania. — Adres wyraża żal, że na miejsce dawnej jednoci i zgody nastąpiło dzisiaj w Czechach rozwojenie na wrogie sobie stronnictwa. Wina jednak tego rozdwojenia leży w zgubnych wpływach systemu politycznego, który zapozna prawdziwą ideę państwa, zapozna historję i powołanie Austrii. Podstawą bytu narodu czeskiego są: poczucie odrębności państwowęj, indywidualność i tradycje historyczne, oraz zupełny samorząd narodowy.

Jeżeli podstawy te bytu naszego odzyskamy, mówidaję adres, gotowi będziemy usunąć formalne skrupuły i możemy brać udział w wspólnej reprezentacji wszystkich krajów monarchji (to jest w delegacjach wspólnych); ale tylko zorganizowane na nowo królestwo czeskie, którego państwowo indywidualność stanowiłaby odr. bną całość, tylko takie królestwo czeskie może być wale obronnym dla monarchji. Załączony do projektu adresu osobny memoriał wy-

raża, że z czasem i uśmiech wesoly zawita na usta. Każda wiadomość, najdrobniejsza nowinka zajmując tak mocno, tak żywo, a każdy najmniejszy wypadek, w olbrzymim maluje się rozmiarach i wielkiej nabiera wagi, wielkiego znaczenia. Książki, stare dzienniki i listy otrzymane z kraju, przechodzą z rąk do rąk towarzyszy i towarzyszek, odległe nawet obiegają wioski i miasta. Syberja wielka — i szeroka i długa i komunikacja bardzo utrudniona, a jednak prawie wszyscy znają się dobrze; życie i przeszłość każdego znane wzajemnie, jakby na dłoni. Brak książek, zajęcia i pracy do częstych zmusza pogadankę. Jeden opowiada o drugim i — znają się wszyscy. Czasami trójka dzielnych rumaków zatrzymała się przed domem: oto posilęcy Polacy, z sąsiedniej albo dalszej wioski przybyli w gościnę. Cóż to za radość? Jakaż to chwila wesola? Jakież serdeczne przyjęcie? Pomimo całego nieszczęścia, pomimo wielkich i chleb powszedni kłopotów, nie raz liczniejsze odbywają się zjazdy, a Boże narodzenie, wielkanoc, zielone świątki, imieniny, tudzież narodowe świątki obchodzą wygnani dosyć uroczyście i romantycznie: to smutno i ciężko, to wesoło i lekko, zawsze jednak powoli — bardzo powoli płyną godziny i dni, miesiące i lata! Gdy jednak ktokolwiek, jak up. pani H. odległe od miasta, a nawet w odlegle-

W SYBIRSKICH TAJGACH.

(Ciąg dalszy.)

Z życia Polek na posileniu.

W opisanym powyżej pokoju siedziała na kanapie średniego wieku kobieta. Czarna sukienka z białym u dołu szlakiem, owem znamięm żalobny, wstęgowanej była harmonij ze smętnym wyrazem rozlanym na bladę jej twarz. Z pod czarnego na głowie ubrania gęste, czarne włosów puki swoje widocznie zawieszoną uderzają siwizną; czoło wysokie i gładkie. Oczy czarne, wielkie, łagodne a oraz smętnego wyrazu; niewielkie, choć pełne usta kształtne, lekko przynięknie, owal twarzy miły, cała postać z wyraźnym śladem snąc nieoddawna nękającego wdzięku, ujmująca i pociągająca, a zarazem wzbudzająca uszanowanie.

W ręku trzymała właśnie co ukończoną, wielką, sztydelkową robotę siatkę białą, której z pilną przypatrywała się uwagą. Po prawęj jej stronie, na krzeselku pod oknem, młoda, także czarno ubrana siedziała paniąka. Przystojna, również brunetka, a z rysów twarży podobna bardzo do opisanęj dopiero matrony. Różniły ją tylko: świeżość, młodość i wdzięk właściwy młodości. Jeden rztat oka był dostateczny do osądzenia, że to matka i córka. Były to rzeczywiście pani H. i jej córka Jadwiga.

Pani H. od trzech przeszło lat była już

wdowa. Mąż jej na Litwie niewielki posiadał majątek. W ostatnim powstaniu (1863 r.) bardzo był czynnym, on bowiem do obozów dostarczał żywności dla ludzi i koni, on często z własnej kieszeni postawałże oddziały zasilal w pieniądze, on liczący do obozu dostawiał ochotników, on wiedząc o każdym ruchu Moskali, najdokładniejsze naczelnikom powstania składał w tym względzie raporty i on nareszcie w potyczkach nieraz osobiście brał udział.

Pewnego dnia, zaledwie z ważnemi depeszami konno wyruszył z domu do obozu, spotkał się niespodzianie z całym hufcem kozaków. Począł umykać — w ucieczce darł na kawałki wszystkie papiery i nieznacznie rzucił między krzaki. Chcąc uciec przed pogonią kozaków, a przynajmniej zasłonić się od strażów, zwrócił się w dobrze znany mu las. Na nieszczęście pośliznął się koń, upadł — i swoim ciężarem przywalił nogę pana H.

Zanim pan H. zdolał dźwignąć się z ziemi, dopadli kozacy i — jak to czynili zwyczajnie — zamordowali na miejscu.

Z papierów znalezionych po krzakach dowiedzieli się Moskale, że w domu zamordowanego znajduje się jeszcze kilkadziesiąt sztuk broń. Otożono więc dwór, znaleziono broń, kozactwo swoim zwyczajem rzuciło się do rabunku i o nie mogli zabrać lub uprowadzić ze sobą, zniszczyli płomieniem. Na domiar całego nieszczęścia przyaresztowano wdowę, majątek zabrano na skarb, a nadto ją samą skazano w Sybir na posilenie.

Córka towarzyszyła jej na miejsce wygnania. Krewini i sąsiedzi pani H. jeżeli niewymordowani, to przyaresztowani i wysłani w Sybir, nie mogli pomocnej podać jej ręki, a szczerpe fundusze, jakie zdolała ocalić, wyczerpały się już w podróży. Przetrząsana do lichęj, z czterech domów składających się wioski, nie mogąc do żadnej innej chwycić się pracy, ograniczała się z córką na robieniu siatek i haftów, które wysyłając do miasta po tak niskiej pozbывała cenę, że ten z tyłu trudności i kosztem zdrowia własnego zdobywany zarobek nie wystarczał nawet na skromne utrzymanie życia.

Smutny to los naszych nieszczęśliwych Polek skazanych na posilenie! Jeżeli zszczęśliwionemu losu zrzędzonemu do większego dostaną się miasta, to jeszcze pół biedy — tam bowiem przecież i łatwiej o sposób do pracy i — wobec tylu naszych skazańców — o dobór towarzysztwa nietrudno i czy to w słabości, czy w jakim innem nieszczęściu niepodobna na brak szczerzego narzekać współczucia; wszak Polak w nieszczęściu bieży tak chętnie, tak serdecznie z podaniem bratniej pomocy!

Biada jednak tym Polkom, które nieszczęsnę los rzucił gdzieś na wieś, w dalekie od miasta strony! Wszak to i w mieście bezpieczeństwa nie wiele, wszak to po większych miastach Syberji, jak np. w Jenisejsku, Krasnojarsku, Kańsku i innych miastach, czyż znajdzie kto, chociażby jeden dzień w roku, ażeby rano, gdy mieszkańcy ockną się ze snu, nie

znaleziono kilka ciał ludzi odartych do naga, zamordowanych wśród nocy? A cóż dopiero na wsi, gdzie niema nawet tęj pozornęj władzy bezpieczeństwa?

Tam — na wsi — zaprawdę, tylko Polacy tutej posiadają odwagi i szczęścia, że, czy to we dnie czy w nocy, bezpiecznie po pustych chodzą ulicach, a nawet w odleglejsze zapuszczają się strony. Ależ Polki nasze, bezsilne kobiety, te nawet dniem zaledwie na tyle zdobywają się meztwa, ażeby pójść na przedchadzkie o kilkakset kroków od domu.

Jeżeli nawet mieszkańcy Syberji w ogóle z uprzedzającą dla nich zachowują się grzesznością, mimo to poza ogrodzeniem wiejskiem zwaniem „poskolina“, żadnego dla kobiet niema bezpieczeństwa. Pomijając nawet dzikiego zwierza, niepodobna nie obawiać się licznych grup walęsających się po całej Syberji rozmaitych zbrodniarzy, zbiegłych od robót katorżniczych, albo uciekających przed ścisającą ich za jakąś zbrodnię pogonią. Gdy jeszcze na większą narażają wioskę, choć to w Syberji, można tam znaleźć serce poczciwe i nieraz doznać dowodów pewnego współczucia, które swoją prostotą pociągają do siebie. Widać tam zresztą przynajmniej ruch jakiś, życie, ludzi zajętych pracą albo zabawą. Przecież tam można znaleźć istotę, z którą czasami pogwarzy się chętnie i tym sposobem przynajmniej na chwilę czarne odpędzi myśli i zapomni o swoich, o swojej przeszłości, o kraju, za którym tęskni się tak bardzo, tak mocno, i o swojej biedzie. A nieraz wiecz-

rem, gdy w smętnęj zadumie bolesne, lub drogie wspomnienie wydobędzie tęż z oka, tęż żalu albo boleści, gdy duszno w piersi, a żar pali czoło, a serce i dusza i myśl cała gdzieś na daleki rodzinnych stron przenosząc się zachód, malują żywo w bujnej wyobraźni i dom rodzinny i rodzinę całą i wszystkich i wszystko, co miłe i lubie i drogie i święte, a całą istotę głęboki ogarnia smutek i czarna rozpacz wszelką wydziera nadzieję, — o! z jakąż, z jakąż rozkoszą wita się wówczas towarzysza niedoli i wygnania, posilenca Polaka, który po ciężkiej pracy przekroczył gościnie swoich zanych towarzyszek progi, ażeby odpowiedzieć jej, pocieszyć, wyptać o wszelkie możebne potrzeby i — ofiarować swoje usługi?

O! jakaż to wówczas szczerza, serdeczna gościnność! Dzielne, bohaterskie, a zarazem nieszczęśliwe Polki nasze, swoją delikatną, niegdyś pieszczoną rączką drobną, tak szczerze ścisającą czarną i szorstką przybyłego gościa dłoń, tak radośnie witają przybyłego rodaka, że nie widzą, ani widzieć nie chcą wytartęj jego siermigi albo grubęj świtki. Z gościnnością uprzejmą wskazują mu krzesło i jakkolwiek niegdyś tylko do wonnych przyzwyczajone kadzieli, chętnie same podają papieroś albo cygaro, przyjmują tak bardzo w Syberji pożądaną herbatę i po chwili niedługiej z tókiem zwałęj pogadanki i w miarę wykształcenia przybyłego rodaka, wypogadają się biednych Polek naszych oblicze, oczy jaśniejszym zalsnią im blaskiem, jakaś nadzieja wstępuje w

ich dusze, a czasem i uśmiech wesoly zawita na usta.

Każda wiadomość, najdrobniejsza nowinka zajmując tak mocno, tak żywo, a każdy najmniejszy wypadek, w olbrzymim maluje się rozmiarach i wielkiej nabiera wagi, wielkiego znaczenia. Książki, stare dzienniki i listy otrzymane z kraju, przechodzą z rąk do rąk towarzyszy i towarzyszek, odległe nawet obiegają wioski i miasta.

Syberja wielka — i szeroka i długa i komunikacja bardzo utrudniona, a jednak prawie wszyscy znają się dobrze; życie i przeszłość każdego znane wzajemnie, jakby na dłoni. Brak książek, zajęcia i pracy do częstych zmusza pogadankę. Jeden opowiada o drugim i — znają się wszyscy.

Czasami trójka dzielnych rumaków zatrzymała się przed domem: oto posilęcy Polacy, z sąsiedniej albo dalszej wioski przybyli w gościnę.

Cóż to za radość? Jakaż to chwila wesola? Jakież serdeczne przyjęcie?

Pomimo całego nieszczęścia, pomimo wielkich i chleb powszedni kłopotów, nie raz liczniejsze odbywają się zjazdy, a Boże narodzenie, wielkanoc, zielone świątki, imieniny, tudzież narodowe świątki obchodzą wygnani dosyć uroczyście i romantycznie: to smutno i ciężko, to wesoło i lekko, zawsze jednak powoli — bardzo powoli płyną godziny i dni, miesiące i lata!

Gdy jednak ktokolwiek, jak up. pani H. odległe od miasta, a nawet w odlegle-





(Nadesłane)

Aufruf

an alle patriotischen Oesterreicher!

Mitbürger! Patrioten!

Die unösterreichische, vor den momentanen Erfolgen eines gewissenlosen...

Dieses Journal wird täglich in doppelt so grossem Formate als die Pressen erscheinen und wird heissen:

„DER PATRIOT.“

Die erste Nummer „des Patriot“ erscheint am 10. d. M.

An alle guten Bürger des Vaterlandes wenden wir uns mit der Bitte, unser patriotisches Unternehmen zu unterstützen...

Unsere Redaction u. Administration befindet sich Praterstrasse Nr. 50.

Die Prenumerations-Preise sind:

Table with 2 columns: Für Wien, Für die Königreiche u. Ländern. Rows for Ganzjährig, Halbjährig, Vierteljährig, Monatlich.

Einzelne Nummern à 5 kr.

Mitbürger! Patrioten!

Wer ein guter Oesterreicher, wer ein wahrhafter Patriot ist, wird kein anderes Wiener Blatt abonnieren...

Wien, Anfangs September 1870.

Mehrere oesterreichische Patrioten.

Nowo wynaleziony kruszec szlachetny

ZŁOTO TALMI. prawdziwe tylko tu

gwarantuje się, iż klejnoty te nawet po długoletnim używaniu nie doznają zmiany...

Klejnoty dla dam:

- 1 wspaniała broszka 80 ct, zlr. 1, 120, 180, 250, 3, 350, 4.
1 para kółczyków 80 ct, zlr. 1, 150, 2, 250, 3, 350, 4, 450.

Klejnoty dla mężczyzn:

- elegancki modny łańcuszek do zegarka zlr. 1, 180, 160, 2, 250, 3, 300, 4, wraz z medaljonem zlr. 250, 3, 350, 4, 450, 5, 550, 6.

Klejnoty brylantowe, wykonane podobnie prawdziwym, tak iż nawet znawca z trudnością odróżnić je zdoła...

- 1 broszka zlr. 150, 2, bardzo przednia zlr. 250, 3, 350, 4, 450.
1 para kółczyków zlr. 150, 2, bardzo przednie zlr. 250, 3, 350, 4, 450.

Klejnoty Jonquille, orientalne, wiecznie pachnące, misternie rzeźbione, czarne, z bardzo przyjemnym zapachem...

- 1 broszka zlr. 1, 120, 180, 250, 3, 350, 4.
1 para kółczyków zlr. 20, 45, 85, zlr. 1.

N. Glattaw's

Erster Pariser Bazar für Oesterreich in Wien.

Zlecenia listowne pisane być mogą w każdym języku. Posyłki uskuteczniają się za pobraniem pocztowym lub też po nadesłaniu gotówki...

ALBERT MENDELSBURG

przeniósł swój 897(5-15)

KANTOR WYMIANY

naprzeciwko

do domu własnego w Rynku Głównym Nr. 9 gdzie była cukiernia p. Grossmanna obok sklepu p. Góreckiego.

Apparata do stemplowania najnowszej konstrukcji.

Przyrząd do stemplowania sam przez się farbujący z datą, firmą, miejscem, miesiącem, i liczbą roku...

Adolf Goldstein & Co. Berlin, Fürstenstrasse 22.

Towarzystwo Kałuzkie

zawiadujące kopalnią soli, potasu i żupą

B. MARGULIES i SPOLKA

poleca P. T. właścicielom ziemskim i fabrykantom

swoje wyroby soli potasowych

na wozy potasowo magnezyczne w różnych stopniach jakości.

Obstalunki, objaśnienia i cenniki

przyjmuje i udziela

Biuro Centralne Towarzystwa

w Wiedniu Seilerstätte Nr. 13.

ZAKŁAD STOLARSKI

BENEDYKTA WEINKOPF w WIEDNIU

Landstrasse, Neulinggasse Nr. 4

poleca się do wykonywania wszelkiego rodzaju

urządzeń przy budowlach, kantorach i sklepach po cenach najumiarkowańszych.

Zlecenia każdej chwili przyjmują się i wykonywują bezzwłocznie.

Kurcze epileptyczne (Choroby świętego Walentego)

leczy listownie lekarz specjalny dla epilepsji Dr. O. Kallisch

152 Berlina—Louisenstrasse 45.—Dotąd przeszło 100 uleczonych. (144-300)

Pierwsza, publiczna, wyższa SZKOŁA HANDLOWA

w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 32.

Ukończeni słuchacze tej szkoły doznają przywileju, że mogą się jako ochotnicy do...

Wpisy zaczynają się 26 września. — Nauki rozpoczynają się z początkiem października.

Raporty roczne przez dyrekcję i każdą katedrę.

Karol Porges, dyrektor.

la potrzeby zredukowania inwentarza w skutek pożaru, 20 wyborowych krów (razem) i 8 jałówek rasy krajowej...

Ktoby sobie życzył dońskiego wyborowego mleka i śmietanki

z odnośnikiem do domu raży się zgłosić do piekarni Ilmunga róg stolarskiej i małego rynku.

Do siewu bardzo piękna pszenica Eberfeldzka

korzec zlr. 13 wraz z workiem loco Kraków Bahnhof. — Niżej dwóch korcy obstarunków się nie przyjmuje.

W aptece w Mielcu

jest posada asystenta z końcem września b. r. do obsadzenia. — Bliższe szczegóły u właściciela apteki.

Zdzisław Nieszkowski

dr. medycyny, chirurgii i akuszerji, akademii paryskiej dr. medycyny Uniwersytetu Krakowskiego zamieszkały w Tarnowie...

ASTHMA

Dusznosć, chrypka, katar, zadławienie i wszelkie cierpienia kanałów oddechowych, ustępują w jednej chwili po użyciu rurek anti-astmatycznych p. Levasseur...

INTERESA GIEŁDOWE.

Przemysłowcy i kapitaliści, którzy różniące niższe kursa do zyskowych interesów...

A. GOLDSCHMIDT

Bank- & Wechselgeschäft Wien, Wallnerstrasse 10, vis à vis der Börse.

!!! Ostrzeżenie przed fałszowaniem !!!

C. k. uprz. świeżo ulepszona pierwsza w Ameryce i Anglii patentowana po prostu ulubiona

woda anaterynowa do ust

Ana therin (Mundwasser).

Dra J. G. Popp,

Dentysta prakt. i właściciela przywileju w Wiedniu, Stadt, Bognergasse, 2.

Ta woda do ust, przez przewidywany fakultet medycyny wiedeńskiej aprobowana i we własnej fabryce 20-letniej wypróbowana...

Roslinny proszek do zębów.

Oczyszcza zęby przez codzienne onegoż użycie tak, iż netylko oszczędza od niemożnego osadu na zębach...

Pasta do zębów anaterynowa.

Pasta ta skutkiem praktycznych nader właściwości słusznie zasługuje na zaliczenie jako najlepszy środek na zęby...

Plomba do zębów.

Plomba ta jest z proszku i płynu; użyta bywa do wypełnienia próżnych trzpięzących zębów...

SKŁADY tych artykułów z powodu ich przedniości wszędzie znajdujących się i zasłużone uznanie nawet w Niemczech, Szwajcarii, Turcji, Anglii, Ameryce, Holandji, we Włoszech...

MOŻNA NABYC:

w Krakowie u pp. aptekarzy: W. Redyka, Siedleckiego, J. Trauczyńskiego i E. Stockmara, w pp. T. Góreckiego, J. Jahnka, L. Feintucha, i J. Bartha...

Kurs Papierów i Pieniędzy

Table with multiple columns: Kraków 9 września, Papiery krajowe, Losy państwowe, Akcje przemysłowe, Akcje bankowe, Złoty, etc.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.

Table with 2 columns: Odchodzą, Przychodzą. Rows for Kraków do Wiednia, Wiednia do Krakowa, etc.

W drukarni Karola Budweisera.